

ARTUR LITWINIUK

Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie,
ZWWF w Białej Podlaskiej (Polska)

Budō i jego funkcja we współczesnym świecie – I Międzynarodowa Konferencja Naukowa Budō / Budō and its function in contemporary world – 1st International Scientific Budō Conference

Submission: 7.10.2007, acceptance: 6.11.2007.

Słowa kluczowe: sztuki walki, budō, konferencja

W dniu 5 października 2007 r. z inicjatywy prezesa Polskiego Związku Karate Tradycyjnego (PZKT) Włodzimierza Kwiecińskiego w siedzibie Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Warszawie odbyła się I Międzynarodowa Konferencja Naukowa Budō „Budō i jego funkcja we współczesnym świecie”. Honorowe przewodnictwo objął sensei Hidetaka Nishiyama – prezydent Międzynarodowej Federacji Karate Tradycyjnego (ITKF), który wygłosił wykład nt. „Zrozumieć budō – definicja i fundamentalne idee”. Honorowy patronat nad konferencją objęła Ambasada Japonii w Polsce oraz Piotr Nurowski – prezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego.

W kongresie udział wzięli przedstawiciele kilku liczących się ośrodków sportów i sztuk walki w Polsce (karate ITKF, *jūdō*, *kendō* i *aikidō*), kilku znanych trenerów sportów walki i naukowcy zajmujący się tą problematyką – profesorowie S. Tokarski i R.M. Kalina z Polski oraz prof. M. von Saldern z Niemiec. Brakło natomiast takich autorytetów naukowych w zakresie sztuk i sportów walki jak prof. Stanisław Sterkowicz i Wojciech J. Cynarski – twórca humanistycznej teorii sztuk walki. Z racji, że była to impreza towarzysząca zawodom o Puchar Świata ITKF, obecni byli sędziowie i zawodnicy „karate tradycyjnego” (właściwie sportowego, wersja ITKF) rekomendowani do Pucharu Świata 2007.

Obrady przebiegały w ramach panelu dyskusyjnego w formie okrągłego stołu, gdzie poruszano zagadnienia dotyczące edukacji, zdrowia, bezpieczeństwa, ekonomii i sportu. Otworzył je W. Kwieciński, prezes PZKT, zaś moderator panelu dyskusyjnego „Rola budō w edukacji, zdrowiu, bezpieczeństwie, ekonomii i sporcie” dr Waldemar Sikorski (wiceprezes Polskiej Unii Budō) prowadził dalsze obrady. Z kolei poszczególne tematy panelu prowadzili: 1) Edukacja – prof. dr hab. Stanisław Tokarski i były ambasador Jerzy Pomianowski; 2) Zdrowie – prof. dr med. hab. Władimir Jorga (trener karate z Serbii) i prof. zw. dr hab. med. Tomasz Karski; 3) Bezpieczeństwo – prof. dr hab. Roman Maciej Kalina i dr Jan Harasymowicz; 4) Ekonomia (korelacja *budō* z ekonomicznym cudem Japonii) – Steve Shuji Nakada; 5) Sport – prof. dr hab. Matthias von Saldern i dr W. Sikorski (trener *jūdō*).

W pierwszej części Steve Shuji Nakada – główny doradca mistrza Nishiyamy, dyrektor Japońskiego Centrum Konferencyjnego (Japan Conference Center), przedstawił zyciorys i znaczenie działań H. Nishiyamy w rozwoju karate w świecie zachodnim oraz w upowszechnianiu *budō*.

Podczas konferencji *sensei* Nishiyama opowiedział o swojej drodze *budō*, która rozpoczęła się, gdy miał 5 lat, 5 miesięcy i 5 dni, a wówczas zgodnie z tradycją ojciec zaprowadził go na pierwszy trening – spotkanie z *budō* rozpoczął on od treningów *kendō*. Tradycja nakazywała, aby wszyscy członkowie samurajskich rodów posiadali umiejętność posługiwania się mieczem. W 1943 r. Nishiyama rozpoczął treningi karate pod kierunkiem Gichina Funakoshiego. Tak więc od 73 lat *sensei* Nishiyama jest aktywny na tym polu. W trakcie konferencji jej uczestnicy wypowiedzieli się na temat znaczenia *budō* w różnych dziedzinach życia człowieka. Udowadniali, jak

istotne jest, aby żyć zgodnie z zasadami *budō*, oraz przedstawiali korzyści, jakie ze sobą niesie. Wszyscy zgodnie skonstatowali, iż w treningu *budō* najważniejsze są rozwój duchowy oraz siła mentalna człowieka, która umożliwi kontrolę nad przeciwnikiem bez konfrontacji fizycznej – zwycięstwo bez walki.

Następnego dnia na Towarze odbył się IV Puchar Świata w Karate Tradycyjnym pod patronatem Fundacji Ryszarda Krauze. Polacy znaleźli się ponownie w gronie najlepszych karateków ITKF na świecie. Polka Ilona Sakowicz i Argentyńczyk Justo Gomez zostali zdobywcami IV Pucharu Świata w Karate Tradycyjnym. Sakowicz zajęła pierwsze miejsce, wygrywając w finale z Michelle Critch z Kanady. Zatem pod nieobecność utytułowanej mistrzyni Marty Niewczas Puchar zdobyła reprezentantka Polski. Wśród mężczyzn doskonale spisał się trzykrotny zdobywca Pucharu Świata Krzysztof Neugebauer. Mimo 43 lat do zawodów przygotował się znakomicie, ale w finale nie sprostał Gomezowi i zajął drugie miejsce. Polskich kibiców nie zawiodła również inna Polka – Małgorzata Baranowska, która znalazła się w gronie trzech najlepszych na świecie.



Fot. 1. Uczestnicy I Międzynarodowej Konferencji Naukowej Budō (PKOl 2007) /
Photo 1. Participants of the 1st International Scientific Budō Conference (Polish Olympic Committee '07)

Podsumowując, była to nieduża, o niewielkim zasięgu konferencja, stanowiąca jednak krok we właściwym kierunku. Brakło powołania komitetu naukowego i współpracy z którąś z uczelni wyższych, a także patronatu specjalistycznego pisma naukowego. To spotkanie sportowców z kilkoma naukowcami zostało sporo na wyrost nazwane konferencją międzynarodową. Niemniej jednak współpraca związków sportowych z ludźmi nauki powinna być rozwijana.

Key words: martial arts, budō, conference

SUMMARY

This article presents the contents of the 1st International Scientific Budō Conference entitled “Budō and its function in contemporary world” which took place on 5th October 2007 in Warsaw.